² Cf. § 108, 3.

strengthened and confirmed by the common consciousness of the Church expressed in baptism and hallowed by prayer in the name of Christ.¹ The statement, however, is false if taken in a temporal sense and related to the outward action, all the more if this action be conceived in abstraction from the motives on which it is based, as well as from their antecedent influence. For then what emerges is the monstrous position that God must necessarily justify the man to whom the Church grants baptism, however little ground there may be for that in his inward condition. Such distortions of the truth we cannot all the same describe as absolutely unchristian, though they come very near to magic and therefore are censurable and dangerous and have done most to provoke the above-cited assertions, which are one-sided in the opposite sense. For the power thus ascribed to the Church is after all traced back to Christ Himself, and the fruit of baptism is represented as being not merely the remission of sin but also living union with Christ.

In the following paragraphs we shall develop what can be put forward as Church doctrine within these limits, allowing for the necessary margin of freedom.

§ 137. *First Theorem.—Baptism bestowed according to the institution of Christ confers, along with citizenship in the Christian Church, salvation also as conditioned by the divine grace in regeneration.*

Conf. Aug. ix. : De baptismo docent quod sit necessarius ad salutem, quodque per baptismum offeratur gratia dei.—*Art. Smalc. v. :* Baptismus nihil est aliud quam verbum dei cum mersione in aquam secundum ipsius institutionem et mandatum. . . . Quare non sentimus cum Thoma qui dicit deum spiritualem virtutem aquae contulisse . . . quae peccatum per aquam abluat. Non etiam facimus cum Scoto, qui docet baptismum ablui peccatum . . . et hanc ablutionem fieri tantum per Dei voluntatem, et minime per verbum et aquam.—*Conf. Saxon :* Ego baptizo te, id est ego testificor hac mersione te ablui a peccatis et recipi iam a vero deo . . . quem agnoscis . . . et certo statuis tibi tribui beneficia, quae in evangelio promisit, te esse membrum ecclesiae dei.—*Luth. Catech. maj. :* Sola fides personam dignam facit, ut hanc salutarem et divinam aquam utiliter suscipiat. . . . Eo enim quod te aqua perfundi sinis baptismum nondum percepisti aut servasti ut inde aliquid emolumenti ad te redeat. . . . Deinde hoc quoque dicimus non summam vim in hoc sitam esse, num ille qui baptizetur credat necne; per hoc enim baptismum nihil detrahitur.—*Expos. simpl. xix. :* In baptismo enim signum est elementum aquae, ablutioque illa visibilis quae fit per ministrum. Res autem significata est regeneratio vel ablutio a peccatis. Baptizari in